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SYNCHRONICZNY DET3KT0R BŁJD&W DLA DW&CH RÓŻNYCH KODÓW PSEUDOPRZYPADKOWYCH

Przedmiotem wynalazku jest synchroniczny detektor błędów dla dwócb różnych kodów
pseudoprzypadkowych, zwłaszcza w urządzeniach pomiarowych cyfrowych traktów liniowych,
przy badaniu jakości transmisji cyfrowej oraz zdalnej lokalizacji uszkodzonego lub wadli¬
wie pracującego regeneratora*

W znanym dotychczas przyrządzie pomiarowym firmy francuskiej CIT-ALCAT3L, tak zwanym
•'Coffret de messure", stosowany jest synchroniczny detektor błędów dla dwóch różnych ko¬
dów peudoprzypadkowych, który składa się z piętnastobitowego rejestru, układu porównania
i licznika błędów z wyświetlaczem.

Synchroniczny detektor błędów dla dwóch różnych kodów pseudoprzypadkowych z przyrzą¬

du pomiarowego "Coffret de messure" nie posiada automatycznego przełączania struktury ko¬
du, a przełączanie odbywa się za pomocą przełącznika ręcznego. Z tego względu istnieje
konieczność wzajemnego informowania jaka struktura kodu jest w danej chwili przekazywana
w cyfrowy trakt liniowy przy współpracy dwóch przyrządów na obu końcach mierzonego traktu.
Dalszą wadą powyższego synchronicznego detektora błędów jest układ wyławiania błędów, w
których ilość zliczanych błędów zależy od ich rozłożenia w czasie. W przypadku pojawienia
się na wejściu serii błędów kodu istnieje możliwość nie wykrycia błędów, jeżeli pojawiają
się one w odstępach 5 lub 6 bitów względem siebie. Wskazywana przez wyświetlacz wielkość
stopy błędów jest wtedy trzykrotnie mniejsza od rzeczywistej.

W innym znanym układzie do pomiaru jakości transmisji tzn. pomiaru ilości błędów
transmisji wykorzystano generator tylko jednego kodu pseudoprzypadkowego. Sygnał z gene¬
ratora podawany jest z jednej strony na nadajnik linii, a z drugiej strony na układ po¬
równania. Po przejściu przez linię transmisyjną sygnał przyjmowany jest przez odbiornik
linii, w którym zostaje wzmocniony i przekazany do układu porównania. Układ porównania
generuje impuls zliczony przez licznik błędów połączony z układem wyświetlania. Układ ten
posiada pewne wady przy pomiarze jakości transmisji długich linii transmisyjnych o dużej
przepływności. Pierwsza wada wynika z konieczności stosowania pomiaru linii transmisyjnej
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vi pętli i tym samym wydłużenia dwukrotnie mierzonej linii. Drugą wadą znanego ukłaci jest
konieczność stosowania korektora fazy odbieranego sygnału przy pomiarze długich lirt.i
transmisyjnych* ;

W synchronicznym detektorze błędów dla dwóch różnych kodów pseudoprzypadkowych, we¬
dług wynalazku jedno wejście układu porównania połączone jest z wyjściem odbiornika: linii,
drugie wejście układu porównania połączone jest z wyjściem automatu liniowego. Wyjście
układu porównania połączone jest z wejściem układu licznika dziesiętnego błędów sprzężo¬
nego z układem wyświetlacza oraz z sekwencyjnym układem sterującym, wyjście dekoder* sek¬
wencji charakterystycznej i wyjście z odbiornika linii połączone są z wejściami sekwen¬
cyjnego układu sterującego. Jedno wyjście sekwencyjnego układu sterującego połączone jest-
z układem bramkującym, a drugie wyjście połączone jest z układem przełączania sprzężeń
zwrotnych w automacie liniowym.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wad jakie posiadał dotychczasowy synchroniczny
detektor błędów dla dwóch różnych kodów pseudoprzypadkowych. Nowy synchroniczny detektor
błędów dla dwóch różnych kodów pseudoprzypadkowych zapewnia zliczanie wszystkich błędów
pojawiających się w kodzie wejściowym, co poprawia radykalnie dokładność pomiaru stopy

błędów transmisji sygnałów cyfrowych. Ma to szczególne znaczenie przy detekcji błędów
powstałych od zakłóceń zewnętrznych, ponieważ pojawiają się one podcza3 transmisji seryj¬
nie. Synchroniczny detektor błędów dla dwóch różnych kodów pseudoprzypadkowych według
wynalazku zastosowany w przyrządzie pomiarowym do pomiaru jakości transmisji znacznie
upraszcza czynności manipulacyjne przy jego obsłudze, jak również eliminuje konieczność
porozumienia się jaka struktura kodu jest w danej chwili przekazywana przy współpracy
dwóch przyrządów.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przykładzie wykonania przedstawionym na ry¬
sunku, który przedstawia schemat blokowy synchronicznego detektora błędów dla dwóch róż¬
nych kodów pseudoprzypadkowych. Linią przerywaną oddzielono bloki wchodzące w skład auto¬
matu liniowego oraz bloki wchodzące w skład sekwencyjnego układu sterującego* Synchro¬
niczny detektor błędów pracuje synchronicznie względem sygnału kodu wejściowego KW i cza-
sowany jest zewnętrznym sygnałem zegara odbiorczego ZO. Obydwa sygnały KW i ZO przekazy¬
wane są do synchronicznego detektora błędów z odbiornika linii OL* Aktualna wartość
logiczna każdego kolejnego elementu sygnału kodu wejściowego KW dodawana jest "raodulo 2"
z wartością logiczną elementu kodu KA generowanego przez automat liniowy AL w układzie
porównania UP* W wyniku dodawania "modulo 2" otrzymujemy sygnał błędu KB* 7/ momencie po¬
jawienia się sygnału błędu KB /wartość logiczna f,1"/ następuje zatrzymanie pracy rejestru
RR w automacie liniowym AL przez układ bramkujący UB* Stan ten utrzymuje się tak długo,
dopóki kod KA generowany przez automat liniowy AL nie osiągnie zgodności bitowej z kodem
wejściowym KW /zmiana wartości logicznej sygnału błędu KB z "1" na "O"/. Błędy KB poja¬
wiające się na wyjściu układu porównania UP zliczane są przez układ licznika dziesięt-

2nego błędów LB o pojemności 10 • Sygnał SP przepełnienia licznika LB wykrywany jest
asynchronicznie przez przerzutnik typu MT" z wejściem statycznym PT pracujący jako dziel¬
nik przez dwa*

Przerzutnik typu MT" PT zerowany jest sygnałem KM z układu monostabilnego UM pracu¬
jącego asynchronicznie względem sygnału zegara odbiorczego ZO* Z chwilą uzyskania syn¬
chronizacji bitowej kodu KA generowanego przez automat liniowy AL z kodera wejściowym KW
następuje gwałtowne zmniejszenie ilości błędów KB występujących w jednostce czsCsu* Powo¬
duje to zatrzymanie lub znaczne zwolnienie pracy licznika dziesiętnego błędów LB* Syg¬
nał KM z układu monostabilnego UM zeruje przerzutnik typu "TM PT* Sygnał wyjściowy Q
przerzutnika PT /logiczna "1"/ zezwala za pomocą układu bramkującego UB na ciągłą pracę
rejestru AR w automacie liniowym AL zgodnie z rytmem narzuconym przez sygnał zegara od¬
biorczego ZO* Stan wyjścia Q przerzutnika typu "T" PT badany jest przez układ decyzji UD,
który steruje układ PS przełączania sprzężeń zwrotnych SA, SB w automacie liniowym AL*
W przypadku niezgodności struktury sygnału kodu KA generowanego przez automat liniowy AL
ze strukturą kodu wejściowego KW nie wystąpi bitowa synchronizacja* a stan wyjścia Q
przerzutnika typu "T" PT utrzymuje się jako logiczna "1u* W momencie wygenerowania przez
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automat liniowy AL sekwencji charakterystycznej /ciąg jedynek/ następuje zmiana wartości
logicznej sygnału na wyjściu dekodera sekwencji charakterystycznej DS, co powoduje zmia¬
nę w układzie decyzji UD. Wskutek tego następuje przełączenie rodzaju sprzężenia zwrotne¬
go z SA na SB lub odwrotnie w układzie przełączania sprzężeń zwrotnych PS, co jest rów¬
noznaczne ze zmianą struktury generowanego kodu KA, przez automat liniowy AL. Od tego mo¬
mentu cykl synchronizacji bitowej przebiega tak samo jak poprzednio* Od momentu osiągnię¬
cia synchronizacji bitowej licznik błędów LB zlicza wszystkie błędy KB występujące w syg¬
nale kodu wejściowego KW.

Zastrzeżenie patentowe

Synchroniczny detektor błędów dla dwóch różnych kodów psudoprzypadkowyoh składający
się z automatu liniowego, z dekodera sekwenoji charakterystycznej, z układu porównania
kodu wyjściowego z kodem generowanym przez automat liniowy, z sekwencyjnego układu ste¬
rującego oraz z lioznika dziesiętnego błędów z wyświetlaczem» znamienny tym,
że jedno wejśoie układu porównania /UP/ połączone jest z wyjściem /KW/ odbiornika linii
/OL/, drugie wejśoie układu porównania /UP/ połączone jest z wyjśoierr /KA/ automatu li¬
niowego /AL/ natomiast wyjście /KB/ układu porównania /UP/ połączone jest z wejściem
układu lioznika dziesiętnego błędów /LB/ sprzężonego z układem wyświetlacza /UW/ oraz z
sekwencyjnym układem sterującym /US/, natomiast wyjście dekodera sekwencji charakterys¬
tycznej /DS/ i wyjście /ZO/ z odbiornika linii /OL/ połączone są z wejściami sekwencyj¬
nego układu sterującego /US/, którego jedno wyjście /Q/ połączone jest z układem bramku¬
jącym /UB/, a drugie wyjście połączone jest z układem przełączania sprzężeń zwrotnych /PS/
w automacie liniowym /ALA
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